



Resposta ao Requerimento nº 179/2025

Autoria: ISRAEL SCUPENARO

Assunto: *Informações em relação à resposta fornecida ao Requerimento nº 625/2024, referente aos roubos ocorridos no Cemitério Municipal São João Batista.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SOP e SSPC/PMV.

Informamos que as respostas às questões 2 e 3 estão, no momento, prejudicadas, tendo em vista que a matéria está sob apreciação da PGM/SAJ.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 25 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



Proc. Administrativo 3- 2.796/2025

De: Rosana S. - SOP-DIU

Para: SOP - Secretaria de Obras Públicas

Data: 24/02/2025 às 14:45:51

Setores envolvidos:

SG-DRI, SOP, SSPC, SSPC-CMTGCM-SCMPGCM-COI, SOP-DIU

3ª SESSÃO - REQUERIMENTO 179/2025

Em atendimento ao Requerimento nº 179/2025, solicitando informações em relação à resposta fornecida ao Requerimento nº 625/2024, referente aos roubos ocorridos no Cemitério Municipal São João Batista, informo que:

1 - A gestão anterior concluiu a instalação das câmeras de vigilância e demais melhorias de segurança mencionadas na resposta ao Requerimento 625/2024?

Resposta: Sugiro o encaminhamento à S.S.P.C..

2 - Quais medidas concretas foram adotadas para a responsabilização dos atos ilícitos ocorridos no cemitério?

Resposta: Sugiro o encaminhamento à S.A.J..

3 - Existe previsão para uma definição sobre o ressarcimento aos familiares prejudicados? Caso positivo, qual a estimativa de prazo para essa decisão?

Resposta: Sugiro o encaminhamento à S.A.J..

4 - Existe planos para implementar novas estratégias de segurança para evitar que novos furtos e vandalismos ocorram no local? Se sim, quais são essas medidas?

Resposta: Em nossa área de atuação foram realizadas as seguintes melhorias: - Troca dos cadeados e chaves que dão acesso ao cemitério;

- Melhorias na iluminação;

- Sugiro que se ouça também à S.S.P.C..

5 - Em que situação se encontra o protocolo nº 224/2023 referente aos roubos no cemitério?

Resposta: Em análise.

D.I.U., em 24 de fevereiro de 2025.

Eng° Caio Cesar Ceccherini.

Diretor D.I.U./S.S.P./P.M.V.

—
Rosana Aparecida da Silva

Desenhista I - DIU



Proc. Administrativo 5- 2.796/2025

De: Robson S. - SSPC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 24/02/2025 às 15:14:33

Setores envolvidos:

SG-DRI, SOP, SSPC, SSPC-CMTGCM-SCMPGCM-COI, SOP-DIU

3ª SESSÃO - REQUERIMENTO 179/2025

Prezados, boa tarde.

Em relação ao item 1, que trata do Requerimento 625/2024 sobre o furto ocorrido no cemitério, informamos que foram instaladas 13 novas câmeras no interior do local. No entanto, devido à sua grande extensão, a cobertura do sistema de vigilância não é integral.

Quanto ao item 4, no que se refere ao sistema de monitoramento eletrônico, cabe destacar que é possível realizar o remanejamento de câmeras para otimização da vigilância. Entretanto, há uma limitação técnica significativa, pois a densa arborização do local dificulta a visualização plena de toda a área por meio das câmeras instaladas.

Ressaltamos que o cemitério possui uma área total de aproximadamente **66.000 m²** e uma extensão linear de **1.088 metros**. Atualmente, o sistema de vigilância do cemitério municipal conta com **23 câmeras**, das quais **11 estão posicionadas na área administrativa e na entrada principal**.

Atenciosamente,

—

Robson Cleber Silva

Inspetor

Centro de Operações e Inteligência - COI